nosciuta, dal *Commento* di Proclo – in effetti dalla lettura da parte di Cusano della traduzione latina che ne aveva fatto Guglielmo di Moerbeke – al *Parmenide* di Platone. Ve ne sono a testimonianza *excerpta e marginalia*, dei quali ci interessano qui in particolare un paio di passi ricopiati da Cusano, in cui Proclo afferma che in ogni opposizione è necessario che l'uno sia innalzato sopra entrambi gli opposti, *exaltatum esse ab ambobus oppositis*: dunque non sia neutro rispetto ad essi, sia sopra di essi.¹³

Un aspetto che suscita l'interesse di Cusano è che l'uno è non soltanto esaltato dall'opposizione, ma esaltato sopra ogni relazione tra gli opposti: *supra omnem habitudinem superexpansum*.¹⁴ Cusano è tra coloro che partecipano di un certo trasporto creativo per la produzione di neologismi con il *super*, che certo non gli è peculiare (una ricca produzione di questo vocabolario si riscontra tanto nella tradizione dionisiana, quanto nella Scolastica minore della prima età moderna), e il trovarne testimonianza in questo Proclo latinizzato forse lo rallegra. Intravede probabilmente in questi estratti soprattutto una parentela con le sue tendenze più caratteristiche nell'interpretare il rapporto tra Dio, in particolare nella sua considerazione negativa, e le contrapposizioni, i *contradictoria*: Dio è al di là, al di sopra, al di fuori dell'opposizione, e in specie della contraddizione; comunque non è mescolato nei contraddittori, perché è o preliminarmente o superiore ad essi.

Anzi, come ben si sa, Cusano chiama Dio l'"opposto degli opposti", richiamandosi allo pseudo-Dionigi: "Sicut Dionysius theologus Deum oppo-

13 "In omni enim oppositione necessarium est le unum exaltatum esse ab ambobus oppositis et non esse neutrum ipsorum aut ipsum magis nomine melioris appellari" (Proclo, *Commentaire sur le Parménide de Platon. Traduction de Guillaume de Moerbeke*, ed. C. Steel, Leiden, Brill, 1982, p. 403). Cfr. *Cusanus-Texte / Marginalien / 2. Proclus Latinus. Die Exzerpte und Randnoten des Nikolaus von Kues zu den lateinischen Übersetzungen der Proclus-Schriften*, 2.2, *Expositio in Parmenidem Platonis*, ed. K. Bormann, Heidelberg, C. Winter, 1986, p. 126: "in omni oppositione necessarium est unum exaltatum esse ab ambobus oppositis et non esse neutrum ipsorum aut ipsum magis nomine melioris appellari"; p. 128: "Oportet ante omnem oppositionem esse unum".

14 "Ab omni enim exaltatum est le unum oppositione, supra omnem habitudinem superexpansum est, supra omnem dualitatem purum est, omnis multitudinis ipsum et coelementalium duplicium causa ens et prime dualitatis et omnis habitudinis et omnis oppositionis"; "et michi videtur et propter hoc secundum quasdam velut oppositiones producere sermonem, ut ostendat le unum ultra omnem oppositionem, nulli coordinatum, omne autem oppositum ab omnibus similiter exaltatum" (Proclo, *Commentaire*, cit., pp. 367-368, 466). Cfr. *Cusanus-Texte / Marginalien*, cit., p. 111: "ab omni enim exaltatum est le unum oppositione, supra omnem habitudinem superexpansum".